
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

639 04/08/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 

URBANO. PROROGA SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA, A SEGUITO 

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

CIG: ZDD32B05DC 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

RILEVATA la necessità di provvedere ad eseguire interventi di manutenzione del verde 
pubblico urbano dislocato su tutto il territorio comunale per l’anno 2020; 

Preso atto delle urgenti misure imposte dalle autorità governative al fine del contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 mediante, in particolare, i seguenti atti: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

52 del 1° marzo 2020; 

 dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

59 dell’8 marzo 2020; 

 dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

 dPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”; 

 decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”; 

 Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 Dpcm 1 aprile 2020 recante  “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” ;  

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/25/20G00035/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/02/20A01976/sg


 

 

 Dpcm 10 aprile 2020 recante “ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 Dpcm 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”; 

 Decreto-legge 30 aprile 2020, n. 28 recante “Misure urgenti per la funzionalita' dei 
sistemi di intercettazioni di conversazioni e comunicazioni, ulteriori mirgenti in 
materia di ordinamento penitenziario, nonché disposizioni integrative e di 
coordinamento in materia di giustizia civile, amministrativa e contabile e misure 
urgenti per l'introduzione del sistema di allerta Covid-19 “. 

 Decreto legge n. 105 n.105 del 23/07/2021 recante “ dichiarazione stato di 
emergenza nazionale “ 

Visti altresì le ordinanze del Ministero della salute e le ordinanze del Presidente della 

Regione Abruzzo; 

Posto che, in forza di tutti gli atti sopra richiamati, sono state adottate idonee misure di 

prevenzione al fine del contenimento del contagio, quali in particolare: 

a) restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale; 

b) vietati gli spostamenti da una regione all’altra; 

c) limitati al massimo gli spostamenti all'interno dei siti e contingentato l'accesso agli 

spazi comuni; 

d) favorire lavoro agile mediante smart working; 

Appurato che, in forza delle misure sopra elencate, risulta difficoltoso per questa 

amministrazione procedere all’individuazione del nuovo soggetto affidatario dell’appalto in 

questione perché si riscontrano difficoltà ad avviare la nuova gara secondo le tempistiche 

e le modalità originariamente fissate e difficoltà a svolgere il sopralluogo con gli operatori 

economici il quale è indispensabile per la presentazione delle offerte e quindi impossibilità 

di garantire un adeguato confronto concorrenziale tra le ditte; 

Verificato che l’appalto in oggetto costituisce un servizio urgente ed indifferibile di cui è 

necessario garantirne assolutamente la continuità; 

Dato atto che è interesse di questa amministrazione prorogare, fino a quando non sarà 

individuato la nuova ditta aggiudicatrice, la durata del contratto in essere con la ditta 

EVERGREEN DI D’ALESSIO MARINO di Corropoli anche con l’aggiunta di nuove aree 

verdi; 

Posto che l’espletamento delle prestazioni in proroga avviene agli stessi prezzi, patti e 

condizioni con l’aggiunta di nuove aree, e quindi per un importo pari ad euro € 36.600,00 

imposte comprese; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/11/20A02179/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/27/20A02352/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/30/20G00046/sg


 

 

Considerato che occorre urgentemente procedere alla proroga di cui in argomento al fine 

di garantire la continuità del servizio di che trattasi data la particolare situazione di 

emergenza; 

Ritenuto di dover prorogare il servizio fino al 31/12/2021; 

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 75.000 e che pertanto è 

possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) D.Lgs.50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che 
nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in 
lotti funzionali o lavorazioni, in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è 
bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere 
globalmente; 

 

DATO ATTO che si prevede che in cantiere non siano presenti più imprese esecutrici, 
anche non contemporanee, e non sono presenti i rischi particolari di cui all’allegato XI 
D.Lgs 181/2008 e pertanto non è stato redatto il piano di sicurezza e di coordinamento e 
neanche si è nominato il coordinatore per la sicurezza (art. 90 commi 3 e 4 D.Lgs 
81/2008);) 

 

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale; 
 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: CIG: ZDD32B05DC; 
 

DATO ATTO che il contratto sarà perfezionato “mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica”;  
 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nel testo vigente; 

 

VISTO  l’art. 49 del D.L,gs 267/2000 che gli riconosce la competenza  di dichiarare la regolarità 
tecnica della presente Determinazione; 

 

RITENUTO  necessario provvedere  in merito; 

 

 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, la proroga del 

contratto di servizi di manutenzione verde pubblico urbano, in essere con la ditta 

EVERGREEN DI D’ALESSIO MARINO di Corropoli, al fine di garantire la continuità del 



 

 

servizio di estrema urgenza; 

la durata della proroga, per l'importo complessivo di € 36.600,00, imposte incluse,  è 

limitata alla fine dello stato di emergenza e comunque fino al 31/12/2020; 

Il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni contrattuali e con l’aggiunta delle nuove aree; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 36.600,00 IVA compresa al capitolo 1730 del bilancio 
corrente; 
 

DI COMUNICARE all’affidatario, tramite posta elettronica, il presente atto per 
l'accettazione mediante sottoscrizione in calce della presente determinazione; 
 

DI DARE ATTO che il responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, sul presente 
provvedimento, il parere favorevole  e l’attestazione ex Art. 55 – comma 5° della Legge N° 
142/1990. 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con 
l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del settore competente; 

b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione 
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


